
 

REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  152   del Reg. 

 

Data   18/12/2014    . 
 

 
OGGETTO: Avviso dell'Assessorato per la famiglia,  le politiche sociali e il 
lavoro, pubblicato sulla GURS n. 49 del 21.11.2014 - Approvazione iniziativa 
e autorizzazione al Sindaco a presentare istanza per la concessione del  
contributo straordinario. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   diciotto  di  dicembre     alle ore  11.30    nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ANTONINA ZITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori         = = = =                                                              .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.ssa Antonina Licciardo. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

             18/12/2014 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  Dott. Nicolò Costa    
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° SERVIZI SOCIALI 
 

PREMESSO CHE  
-questo comune gestisce direttamente  un asilo nido in una  struttura propria , ristrutturata grazie a 
specifici finanziamenti, che ha in atto una  recettività, in base agli standard regionali, di 40 posti : 6 
per lattanti e 34 per divezzi e semi divezzi; 
 
-negli anni pregressi il numero delle  istanze presentate è stato sempre maggiore del numero dei 
posti disponibili; 
-la programmazione pedagogica offerta ha sempre soddisfatto gli utenti che hanno dimostrato di 
apprezzare il servizio, divenuto ormai indispensabile per la comunità leonfortese e per le comunità 
limitrofe, anch'esse  per regolamento destinatarie del servizio; 
 
ATTESO CHE , essendo stato dichiarato  strutturalmente deficitario, ai sensi dell'art 243 del D.Lgs 
n.267/2000, questo ente deve garantire la copertura del 36% del 50% del costo del servizio asilo 
nido, considerato servizio a domanda individuale;  
 
CHE a tale scopo il Consiglio Comunale ha dovuto rivedere in aumento le quote di 
compartecipazione al costo del sevizio a carico delle famiglie; 
 
DATO ATTO CHE detto aumento ha determinato una notevole flessione delle istanze di iscrizione 
e, pertanto,  occorre individuare delle misure utili al mantenimento del servizio;  
 
VISTO  l'avviso dell'Assessorato per la famiglia,  le politiche sociali e il lavoro, pubblicato sulla 
GURS n. 49 del 21.11.2014, per la presentazione di istanze da parte dei comuni della Sicilia per la 
concessione di contributi  per l'adeguamento di asili nido o micro nidi comunali e  per il sostegno ai 
costi  di gestione finalizzato alla riduzione delle rette a carico delle famiglie dei bambini  iscritti 
all'asilo nido; 
 
RITENUTO che l'iniziativa promossa dall'Assessorato, nello specifico l'intervento di cui al punto 
B dell'art. 3 dell'avviso, destinato espressamente ai comuni dell'Isola individuati quali 
strutturalmente deficitari ai sensi dell'art 242 del D. Lgs 267/2000, contribuendo alla riduzione delle 
quote di compartecipazione, può incentivare le famiglie a presentare istanza di iscrizione , 
riportando il servizio  ai livelli di utenza degli anni precedenti la dichiarazione di deficitarietà  
strutturale; 
 
DATO ATTO che l'avviso, tra la documentazione da presentare , prevede anche  l'atto deliberativo 
della Giunta Comunale di approvazione della iniziativa , l'istanza e il formale impegno in merito  al 
mantenimento in funzione del servizio a firma del rappresentante legale del comune.  
 
Visto il D. Lgs  267/2000 
 

Propone alla Giunta Comunale la seguente deliberazione 
 
- Approvare l'iniziativa promossa dall'Assessorato per la famiglia,  le politiche sociali e il lavoro  

con l'avviso pubblicato sulla GURS n. 49 del 21.11.2014 per la presentazione di istanze da parte 
dei comuni della Sicilia per la concessione di contributi  per l'adeguamento di asili nido o micro 
nidi comunali e  per il sostegno ai costi  di gestione finalizzato alla riduzione delle rette a carico 
delle famiglie dei bambini  iscritti all'asilo nido; 

- Autorizzare il Sindaco a presentare istanza per la concessione del  contributo straordinario di cui 
alla lett. B dell'art 3 dell'avviso, destinato  ai comuni che gestiscono asili nido e si trovano in 
stato di deficitarietà strutturale, per il sostegno delle spese di gestione finalizzato alla riduzione 



delle rette a carico delle famiglie dei bambini  iscritti all'asilo nido, per un importo di € 
80.000,00 

- Autorizzare altresì il Sindaco ad impegnarsi a mantenere in funzione il servizio. 
 
 

La Giunta Comunale 
 
Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento in quanto conforme all'indirizzo impartito 

Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del settore 2° Servizi sociali e dal responsabile del 

settore 4° Finanze 

Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 
Approvare e recepire la proposta di deliberazione intendendola qui di seguito integralmente 
riportata. 
 
Con successiva e unanime votazione dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 
di legge al fine di consentire la presentazione dell'istanza di contributo al competente Assessorato 
entro i termini previsti dall'avviso. 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 19/12/2014 e per quindici giorni fino 
al _03/01/2015 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
19/12/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___18/12/2014___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
  


